que Karolina dicitur princi-

pum et nobilium constitu-

torum certus multum nota-

Quanquam imperium Ro-

manum olim fuerit poten-

tissimum, quia tamen et sta-

tus et vires ejus paulatim

labefactari ceperuut, con-

veniebat post sui in Ger-

manos translacionem et in

successu temporis, illud

specialibus munire presidiis,

principibus que firmare ,
qui-

bus ut firmis columpnis et

basibus innixum adverse

tempestatis procellis et tur-

binibus valendus resistere

posset et sue potencie mu-

cronem longe laleque vi-

brare. Idcirco imperium su-

per VII gradibus nobilitatis

atque eciam communitatibus

opulentis provida sagacitate

fundatum est, quorum quem-

libet gradum qualuor il-

lustres familie determinare

videntur. Que familie utpote

ceteris in suo ordine preslan-

ciores peculiarius Romano

imperio incorporate, et opor-

tuno tempore ad presidium

ejus obligaciores prompcio-

resque esse debent.
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bilis ordo descriptus curia-

libus antiquis notissimis ubi

dicitur inter cetera. Quod
quattuor generosi sunt prin-

cipes inclite prosapie sangui-

nis alte ab evo longo producti

clarissime, et pronunc mag-

nificentia fuere singulari

apud augustos et rempubli-

cam principales principalis-

sime super quibus Romanum
digne constituitur imperium.

Immo notanler rite describi-

tur fore fundatum. Primus
itaque princeps est comes Pa-

latinus Reni de magno palla-

cio Treverensi de quo. s. dic-

tum est. Palatinus autem di-

citur vicarius publicus impe-

ratoris, quia quodammodo ge-

rit vices principis et sumitur

pro eodem, ita not. in glo.

1. C. de palatinis sacrarum

largitionum. 1. 1. Unde au-

tem moderni principes pala-

tini receperint ortum et ori-

ginem plene videbitur in c.

XXV. Item legimus in libro

qui dicitur viridarium etc.

« Secundus princeps est dux

Brunswicencis in Saxonia

de cuius origine similiter

ibidem. Tercius dux Lotiia-

ringie in Gallia. Quartus

dux princeps Suevie in Ger-

mania cuius domus penitus

defecit , ut c. XIX. dicetur

infra :

Item sunt quattuor mar-

Sunt autem primo quatuor

generosi principes inclite

prosapie ab evo longo pro-

ducti super quibus Roma-
num fundatur imperium et

apud Augustos principalis-

simi. Primus princeps est

comes Palatinus Reni de

magno Palacio Treverensi;

secundus est dux Brunswi-

censis in Saxonia; tercius

dux Lotharingie in Gallia;

quarius dux Suevie , cujus

domus penitus defecit ; do-

mus equidem potens et glo-

riosa nimis, sed incusanda

Suevorum nobilitas esse vi-

detur, quod viduato ducatui

alium preficere principem

neglexerunt.

Sunt et quatuormarchiones
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chionesprincipalespreceteris

marchionibus mundi precel

-

lentiores.PrimusmarchioMo-
raviensis. Secundus marchio

Misnensis. Tercius marchio

Brandenbur

g

ensis . Et quar-

tus marchio Lutringensis.

Item sunt quattuor comites

provinciales qui et Laut

-

gravii vulgo seu improprie

nuncupantur inter alios spec-

tabiliores. Primus lantgra-

vius Thuringie. Secundus

lantgravius Hassie. Tercius

lantgravius Alsatie. Quarius

lantgrav ius Luchlenburgen-

sis.

Item sunt quattuor comites

castrenses principales
,

qui

pre ceteris videntur nota-

biliores qui vulgo burggravii

dicuntur, et qui olim pala-

tini dicebantur et nunc ad

differentiam palatini comitis

Reni supradicti burggravii

nuncupantur ,
et est nomen

fictum a Theutonicorum ydio-

mate, sicut sepe fingimus

nomina a Gallicorum vul-

gari, ut de vi et ho. cie. c.

l.lib. VI. Et hoc licet prout

similiter a Tuscorum et Lom-

pre ceteris marchionibus pre-
cellenciores : primus marchio
Moraviensis. secundus Mi

-

sensis
;

tercius Branden-
burgensis et quartus Baderi-

sis. x

Quatuor deinde procedunt

illustres comitesprovinciales

,

qui vulgo langravii appellan-

tur
*
primus laugravius Thu-

ringie; secundus langravius

Hassie ; tercius langravius

Alsacie, cujus domo defecit

et in episcopatum Argenti-

nesis ecclesie jura langra-

viatus translata sunt
;
epis-

copus enim illic se usque

modo lanlgravium Alsacie

in suo titulo appellare cons-

wevit
;

quartus vero lant-

graviusLichtenburgensis est.

Quatuor enim generosi co-

mites Castrenses in pagina

fundacionis sacri 2 descri-

buntur imperii, qui vulgo

burggravii dicuntur et olim

palatini dicebantur
,
ut C . de

castren. pecul. omn. palati-

norum. L. unica et C. de pri-

vil. eorum
,
qui in sacro pala-

cio militant
,
quasiper totum.

Primus igitur est Nurenbcr-

*

1 Die Handschriften B und D des «Libellus de Ces. mon.>
haben «Luthringensis*. vgl. Zeitschr. der Savigny-Stiftung für Rechts-
geschichte XII. Germ. Abth. S. 101. Anm. 9.

2 Grauert hält jetzt für sicher, dass diese *pagina fundationis

sacri imperii > (vgl. Histor. Jahrbuch XI, 818) einfach ein Quaternionen-

verzeichnis sei, mit der üblichen Einleitung: «Es ist zu wissen, dz

das heilige Römische Rych* . . . etc.
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bardorum prolatione, ut no.

Archidiac. ibidem. Cum hic

terminus Burggravius non

sit in grammaticorum norma
positiva conscriptus, aut ali-

quibus legibus designatus,

et proprie dicuntur palatini ,

ut 0. de castren . peculio

omnium palatinorum l. unica

et 0. de privi, eorum qui in

sacro pallatio militant quasi

per totum qui et aulici dice-

bantur temporibus Gelasii

pape et Anastasii et Justini

imperatoris et tempore quo

Boetius in Italia claruit, et

prout legitur in historiis,-

Friderici primi imperatoris

de palatinis de Thubingen

in Suevia et de Witilissbach

in Franconia, qui proprie ab

imperatoris pallatio, cui quon-

dam adherebanl, nomina di-

cuntur traxisse, cum eorun-

dem castra pre ceteris castris

pallatia non fuerint aut ha-

buerint. De palatinis vero

sacrarum largitionum et re-

rum privatarum vide G. e.

ti. lib. XII., qui pronunc non

sunt in usu nostro, unde de ip-

sis nihil dicemus, sed de mo-

dernis loquimur. Primus igi-

tur Palatinus sive Burggra-

vius diciturNurenburgensis.
Secundus burggravius Mag-
daburgensis. Tercius burg-

graviusStrauburgens isQuar-

tus burggravius de Rineck .

gensis burggravius. secundus

burggravius Magdeburgen-

sis ; tercius Strauburgensis

.

quartus burggravius de Ri-

neck.
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Item sunt quattuor comites

maiores et minimi inter prin-

cipes cum utique principes

sunt teuli et nominati, prout

omnes iam predicti supe-

riores, et est primus comes

Clevensis. Secundus comes

Schwartzburgensis. Tercius

comes Cilie. Etqu artus comes

Sabaudie.

Item sunt quattuor barones

pre celeris legaliores

,

et hii

et inferiores non sunt prin-

cipes. Primus baro de Lvm-
purg Secundus baro de Dosis.

Tercius baro de Westerburg.

Quartus baro de Alwald.

Item sunt quattuor milites

aut militares principales.

Primus miles de Andelo.

Secundus miles de Strongen

-

doch Tercius miles de Mel-
dingen. Quartus miles Freu-

denberg.

Item sacrum imperium est

fundatum super quattor civi-

tates videlicet primo civita-

tem Augustensem. Secundo

super civitatem Metensem.

Tereio super civitatem seu

oppidum imperiale Aquis

-

grani. Quarto super civitatem

Lubicensem.

Sunt et quatuor magnifice

comites sacri imperii, majo-

res quidem in suo gradu sed

inter principes minores ; pri-

mus est Clevensis
,
qui hodie

sublimatus est in ducem,

secundus Schwarzburgensis ,

tercius comes Cilie

,

cujus

domus defuncta in prelustres

Austrie duces de anno do-

mini MGGGGLVI feudali jure

devoluta est, et quartus comes

Sabaudie, qui in Constan-

ciensi consilio a glorisissimo

Imperatore Sigismundo du-

cali litulo est illustratus.

Quatuor eciam nobilissimi

barones predictis connume-

rantur', primus de Limpurg,

secundus baro de Dosis, dic-

tus de Rar ; tercius de Wes-

terburg ;
quartus baro de

Alwald. Hos subsequuntur

strenuissimi milites , ceteris

ex ordine militari clariores ,

qui et proceres sive valvasores

dicuntur, quorum primus est

magnanimus miles de Andelo

in Alsacia, de quo titulo

proximo dictum est; secun-

dus miles Strandeck\ ter-

cius de Meldingen ;
quartus

miles de Frowenberg in Ba-

varia.

Sacrum imperium in super

fundatum dicitur super quat

-

uor civitates insignes, qua-

rum prima est Augustensis

Rhecie, secunda Maguntina

,
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Itemfundatum est imperium

super quattuor villis quarum
prima est Babenbnrgensis .

Secunda villa Schlettstaten-

sis. Tereia villa Hagnaicen-
sis. Quarta villa Uhnensis.

Item fundatum est impe-

rium super quattuor rusticos,

quorum primus est rusticus

Coloniensis. Secundus rusti-

cus Ratisponensis . Tercius

vero rusticus Constantiensis

.

Quartus autem Saltzburgen-

sis diocesis.

Sunt et alii plures comites

ct barones ac nobiles sacri

Romani imperii perpetui et

personales in stirpes et suc-

cessores suos officiales aut

officialium principalium sub-

stituti in certas nobilium

progenies ordinati
,
quorum

ministeria
,
que diversa sunt

,

scire volueris , supradicla

Karoli quarti statuta perle-

gere poteris , et hic per quis-

cendum deliberavimus, ne

tabescentis animi torpore

crucieris.

tercia urbs Aquisgranensis;

quarta est Lubicensis.

Quatuor deinde sunt ville

magnifice, que in fundamento
imperiiannumerantur;prima
est Babepergensis

;
secunda

Schietsladensis ; tercia Hag-
nowensis; quarta Ulmensis.

Et ut nullus gradus pre-

termissus videatur , accedunt

premissis quatuorfamosi rus-

tici
,
qui et in basibus imperii

describuntur
;
primus est rus-

ticus Coloniensis ; secundus

Ratisponensis ; tercius vero

rusticus ConStändensis ;

quartus Sallzburgensis die-

cesium.

Bunt et alii plures comites

barones et nobiles sacri Ro-
mani imperii perpetui et he -

reditarii officiales
,

qui in

stirpes succedunt quorum mi-
nisteria

, si scire volueris ,

Karoli quarti Romanorum
Imperatoris statuta per au-

ream edita bullam perlegere

licet.
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1473 .

In dem Tagebuch Hans Knebels 1 über den Burgun-
derkrieg findet sich folgende Stelle :